
List do Parafian
Parafia Narodzenia NMP Rogi 

Gazetka Parafialna jest wydawana przez Parafię i jest przeznaczona wyłącznie do użytku wewnętrznego członków tej wspólnoty parafialnej. 
 

09.03.2025 I Niedziela Wielkiego Postu 1042/25 

Pokusy kształtują  
 Dlaczego Szatan miałby kusić 
Jezusa, Syna Bożego? Dlaczego 
właśnie to wydarzenie było tak 
ważne dla pierwszych chrześcijan, 
że stale je sobie przypominali?  
 Odpowiedź kryje się w głębi tego spo-
tkania. Zło odważa się spojrzeć w oczy 
Dobru. Uważa się nawet za uprawnione 
do stawiania propozycji, do pertraktacji.  
 Zło, które wydaje się wszechpo-
tężne i niepokonane, ma odwagę 
stawić czoła Dobru, ale jego pro-
pozycje, choć kuszące, są bezsilne 
wobec mocy Bożej.  
 Ta scena na pustyni ma głęboki 
sens dla każdego z nas. Zło, które 
widzimy wokół nas, a także i w nas 
samych, często staje się współcze-
sną wersją tego kuszenia.  
 Przybiera postać doradcy, który 
zdaje się nam życzliwy, który propo-
nuje nam „łatwe rozwiązania”, drogi 
na skróty. Jak często ulegamy tym 
podszeptom, myśląc, że wybie-
ramy dobro, podczas gdy w rze-
czywistości idziemy za iluzją!  

 Chrystus pokonał definitywnie Zło, ale 
Jego zwycięstwo nie oznacza, że zło 
przestało istnieć. Zło istnieje, ale jest w 
stanie klęski. Jest ono dla nas zada-
niem – mamy je pokonywać, mamy je 
„dobijać” w sobie i wokół siebie.  
 W tej walce potrzebny jest wysiłek 
i zdecydowanie. Ważne jest, byśmy 
pamiętali, że każda pokusa, przed 
którą stajemy, nie jest nigdy ponad 
nasze siły. Bóg nie zostawia nas 
samych w tej walce.  
 W chwilach słabości zawsze mo-
żemy zawołać „Idź precz, Szatanie!”.  

Wasz Proboszcz     
Ks. Zbigniew Malinowski   



 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

09.03.25 I Niedziela Wielkiego Postu. 
 Kolekta na Podatki za I kwartał 

7:30 Okazja do spowiedzi 

8:00 Msza św.: Za †† Zofię, Franciszka i Jana Stefan 
10:30 Okazja do spowiedzi 

11:00 Suma: W intencji Jasia Lipka z okazji urodzin o zdrowie i Boże Błogosławieństwo 
14:00  Nabożeństwo Gorzkich Żali z kazaniem pasyjnym (1). 

10.03.25 Poniedziałek – dzień powszedni. 
16:30 Okazja do spowiedzi 
17:00 Msza św.: Intencja wolna 
18:00 Spowiedź Dzieci I-szo Komunijnych i spotkanie z Rodzicami Dzieci I Komunijnych. 

11.03.25 Wtorek – dzień powszedni. 
17:00 Msza św.: W intencji rodziny Bieruta, o zdrowie i Boże Błogosławieństwo 

12.03.25 Środa – dzień powszedni. 

16:30 Okazja do spowiedzi 
17:00 Msza św.: Za † Mamę Jadwigę Nieckarz w rocznicę śmierci. 
19:30 Korfantów  Spotkanie Dekanalne 

13.03.25 Czwartek – dzień powszedni. 
16:30 Okazja do spowiedzi 
17:00 Msza św. Szkolna: Za ††† z rodziny Gurazdowskich, Góreckich, Śnieżek, Wielgosik, 

Michalik, Stasiuk, Lamch, Pieprzak i Szelwach. 

14.03.25 Piątek – dzień powszedni. 
17:00 Nabożeństwo  Drogi Krzyżowej  

Msza św.: Za † Albinę i Kazimierza Nieckarz; za †† Antoniego i Anielę Bojkowskich i za 
†† z rodziny Zynder i Nieckarz. 

15.03.25 Sobota – dzień powszedni. 
16:30 Okazja do spowiedzi 

17:00 Msza św.: Za †† Dziadków: Stanisławę i Władysława Toruńskich, za †† Wiktorię i Adama 
Milczarek; za †† Helenę i Stanisława Talik oraz za †† Małgorzatę i Leopolda Bajor. 

18:00 Msza św. Niedzielna: Za † Kazimierza Bachryj.  

16.03.25 II Niedziela Wielkiego Postu 
 Kolekta na potrzeby Parafii 

 Zbiórka do puszek na cele Misyjne – Ad Gentes. 

7:30 Okazja do spowiedzi 

8:00 Msza św.: W intencji Mieczysławy Jackiewicz z okazji 89 urodzin 
10:30 Okazja do spowiedzi 

11:00 Suma: W intencji rodziny Szurgut: za Renatę i Mariusza, Julię i Zbigniewa i za wnuki. 

14:00  Nabożeństwo Gorzkich Żali z kazaniem pasyjnym (2). 



 

Pierwsza Niedziela Wielkiego Postu - 9 marca 2025 
 

1. Dzisiaj przeżywamy pierwszą niedzielę Wielkiego Postu. Kończą się trwające od Środy 
Popielcowej Kwartalne dni modlitw o ducha pokuty.  
 Warto przytoczyć przy tej okazji słowa Świętego Jana Pawła II: „Rozpoczynający się okres Wielkiego 
Postu jest okazją do bardziej intensywnej modlitwy i wielkodusznej pokuty dla ubłagania Boga o łaskę na-
wrócenia serc i dar pokoju w sprawiedliwości dla wszystkich ludzi”. Starajmy się, aby owoce duchowe, jakie 
w tym czasie otrzymamy, promieniowały wokół nas, a trud stawania się lepszymi ofiarujmy także za innych, 
zwłaszcza za tych, którzy obrażają Pana Boga i za to nie przepraszają, oraz za pokój na świecie. 
 

2. Rozpoczęliśmy Wielki Post. To szczególny czas naszego duchowego treningu. Ćwiczenia 
fizyczne wzmacniają ciało, a ćwiczenia duchowe naszego ducha. Pan Jezus hartował się na pust-
kowiu, gdzie był kuszony przez szatana, ale umiejętnie pokonał jego zasadzki.  
 Podczas Wielkiego Postu chcemy na nowo odkryć piękno modlitwy, ćwiczyć naszą 
silną wolę przez wyrzeczenia i postanowienia oraz otworzyć serca na innych ludzi przez 
jałmużnę, czyli dzielenie się tym, co dobre i szlachetne. Warto wykorzystać te czterdzieści 
dni na to, aby tupnąć na pokusy szatana i umocnić swoją przygodę wiary z Panem Jezusem. 
 

3. Wspólnym mianownikiem liturgii słowa otwierającej cykl katechez pokutnych tegorocz-
nego Wielkiego Postu jest temat wiary.  
 Zarówno w pierwszym, jak i w drugim czytaniu poznajemy typowe dla danej wspólnoty Credo. 
I tak w Księdze Powtórzonego Prawa usłyszymy o izraelskim wyznaniu wiary, przez które Naród 
Wybrany z tęsknotą wspomina dzieła Boże dokonane dla tej społeczności.  
 Natomiast autor Listu do Rzymian przedstawia Credo Kościoła – wyznanie wiary chrześcijań-
skiej, które nie powinno być tylko zewnętrznie, na pokaz, ale być ukazane ustami i sercem. 
 Wiara Jezusa przedstawiona w Ewangelii to z kolei sposób walki z trzema pokusami zlo-
kalizowanymi w trzech miejscach, które definitywnie zostaną pokonane na drzewie krzyża.  
 Słuchanie to jeden z warunków owocnie przeżytego Postu, zatem już na jego progu 
wzbudźmy w sobie tę postawę.  
 

4. Włączmy się w głębokie przeżycie tego czasu przez intensywniejszą modlitwę osobistą 
i wspólnotową. Tej drugiej będzie sprzyjał udział w nabożeństwach wielkopostnych: 
- w piątki w naszym kościele o godz. 17:00 odprawiamy Drogę krzyżową, 
- a w niedziele o godz. 14:00 Gorzkie żale. 
 Do licznego udziału w tych nabożeństwach zachęcam wszystkich parafian: dzieci, młodzież i 
dorosłych. Pamiętajmy o osobistych umartwieniach, a także o specjalnych postanowie-
niach na Wielki Post. 
 

5. Przypominam, że w każdy piątek Wielkiego Postu za odmówienie przed obrazem Jezusa 
ukrzyżowanego po przyjęciu Komunii św. modlitwy do Chrystusa ukrzyżowanego: „Oto 
ja, dobry i najsłodszy Jezu” oraz za udział w Drodze krzyżowej, a także w każdą niedzielę 
za udział w nabożeństwie Gorzkich żali oraz za odprawienie przynajmniej trzydniowych 
rekolekcji można uzyskać odpust zupełny. 



6. W czwartek, 13 marca, przypada 12. rocznica wyboru papieża Franciszka na Stolicę 
Piotrową. Powierzajmy go Bożej Opatrzności oraz opiece Matki Najświętszej w 
naszych osobistych modlitwach, aby bezpiecznie i w wierności  Ewangelii  
prowadził  Kościół  przez burzliwe współczesne  czasy.  
 

7. Przyszła niedziela będzie drugą niedzielą Wielkiego Postu. To tak zwana Niedziela 
Ad Gentes. Jest to Dzień Modlitwy, Postu i Solidarności z Misjonarzami.  
 Będziemy się modlili w intencji misji i misjonarzy, a po Mszach Świętych ofiarami złożonymi 
do puszek będziemy mogli materialnie wesprzeć dzieło misyjne Kościoła. 
 

8. Do sprzątanie Kościoła zapraszam Rodziny ze wsi Rogi:  
Anna Jędrzejewska, Jolanta Burko, Elżbieta Niebylska, Robert Bieruta 
W kolejnych tygodniach Kościół sprzątają: 
22.03 Jadwiga Błasiak, Urszula Bartecka, Piotr Bartecki i Anna Zynder. 
29.03 Maria Lampa, Renata Bednarz, Ewa Bednarz, Irena Szeliga, Edyta Głąb. 
05.04 Janina Andruchów, Alicja Domalewska, Maria Romańczukiewicz, Alina Figurska. 
12.04 (PALMY!!) Małgorzata Mielnik, Anna Dera, Barbara Śnieżek, Marzena Nowak, Alina Zielińska 
 

9. Audycje „Pielgrzymi nadziei” w Diecezjalnym Radiu Doxa.  
 Zachęcam do słuchania audycji „Pielgrzymi nadziei” w Diecezjalnym Radiu 
Doxa, które będą emitowane w każdy I czwartek miesiąca Roku Świętego 2025 (z 
wakacyjną przerwą) o godz. 20.00. Gośćmi audycji będą duszpasterze i parafianie 
kościołów jubileuszowych. Najbliższa audycja w czwartek 6 marca 2025 r.  
 

10. Informacje o Roku Świętym na stronie internetowej naszej diecezji.  
 Zachęcamy do odwiedzania zakładki „Rok Święty 2025”  na stronie internetowej 
naszej diecezji. Znajdziemy tam wiele cennych informacji związanych z obchodem 
Roku Jubileuszowego w Kościele opolskim.  
 

11. Weekendowe nauki przedmałżeńskie w Opolu.  
 Informujemy, że kolejna edycja weekendowych nauk przedmałżeńskich odbędzie 
w parafii św. Karola Boromeusza w Opolu w dniach 14 -16 marca br.  
 Zgłoszenia przyjmuje i szczegółowych informacji udziela ks. proboszcz Zbigniew 
Bienkiewicz (e-mail: zbigniew.bienkiewicz@diecezja.opole.pl ).  
 

 

 Pan Jezus pokazał nam dzisiaj na pustyni, jak ogromną moc mają pokutne 
praktyki. Dzięki nim można przepędzić nawet szatana.  
 Niech błogosławieństwo  Boże  pomoże  nam jak najlepiej przeżyć  nasze 
wyjście  na pustynię,  czyli  czas Wielkiego Postu. 
 

 
 

12. Rekolekcje „Ładowarka 2025”.  
 Diecezjalne Duszpasterstwo Młodych Ławka serdecznie zaprasza wszystkie osoby przygo-
towujące się do sakramentu bierzmowania (etapy 1, 2 i 3), a także tych, którzy przyjęli ten sakra-
ment w ciągu ostatnich dwóch lat, na rekolekcje „Ładowarka 2025”.  
 Wydarzenie odbędzie się w dniach 14-16 marca 2025 r. w Domu Pielgrzyma na Górze 
Świętej Anny. Zapisy do 11 marca lub do wyczerpania miejsc. Szczegółowe informacje oraz 
formularz zgłoszeniowy dostępne są na stronie internetowej. 

https://www.diecezja.opole.pl/index.php/rok-swiety-2025
mailto:zbigniew.bienkiewicz@diecezja.opole.pl


13. Rekolekcje formacyjne dla mieszkańców wsi.  
 Diecezjalne Duszpasterstwo Rolników zaprasza do udziału w rekolekcjach dla rolników w 
Domu Formacyjnym w Raciborzu-Miedoni, które odbędą od wtorku 18 marca 2025 r. do 
czwartku 20 marca 2025 r.  
 Zgłoszenia u ks. dyrektora Łukasza Michalika w Raciborzu-Miedoni (ul. Ratajskiego 8, 
47-400 Racibórz, tel. 32 41 51 386 lub 665 379 551; e-mail: Lukasz.Michalik@diecezja.opole.pl) 
lub u ks. proboszcza Damiana Rangosza w Pietrowicach Wielkich (ul. 1 Maja 29, 47-480 
Pietrowice Wielkie, tel. 32 419 80 48, e-mail: Damian.Rangosz@diecezja.opole.pl). 
 

14. Jemielnickie Wieczory ze św. Józefem.  
 Duszpasterze Diecezjalnego Sanktuarium św. Józefa w Jemielnicy zapraszają na comie-
sięczne czuwania pt. „Jemielnickie wieczory ze św. Józefem”, które odbędą się w kościele pw. 
Wniebowzięcia NMP w Jemielnicy w następujące piątki pierwszej połowy 2025 r.: 21 marca, 25 
kwietnia, 23 maja, 20 czerwca.  
 W programie: katecheza o św. Józefie, adoracja Najświętszego Sakramentu (w marcu 
„Droga Krzyżowa dla zabieganych”), Msza św. w powierzonych intencjach.  
 Przypominamy, że Sanktuarium św. Józefa w Jemielnicy w Roku Świętym 2025 jest 
Oazą Duchowości na Szlakach Wiary. 
 

15. Jubileuszowe obchody Dnia Świętości Życia.  
 Duszpasterstwo Rodzin Diecezji Opolskiej serdecznie zaprasza do wzięcia udziału w diece-
zjalnych jubileuszowych obchodach Dnia Świętości Życia, które odbędą się w piątek 25 
marca 2025 r. w bazylice pw. św. Jakuba i Agnieszki w Nysie.  
 W programie nabożeństwo o godz. 18.00 z modlitwą o ochronę życia oraz Msza św. o godz. 
18.30 pod przewodnictwem biskupa Rudolfa Pierskały. Podczas Mszy św. będzie możliwość 
podjęcia duchowej adopcji dziecka poczętego.  
 

16. Diecezjalna Pielgrzymka Maturzystów na Jasną Górę.  
 Duszpasterstwo Młodych Ławka zaprasza tegorocznych maturzystów na Diecezjalną Piel-
grzymkę na Jasną Górę, która odbędzie się w środę 23 kwietnia 2025 r.  
 Katecheci będą mogli zgłaszać swoich uczniów za pośrednictwem strony internetowej www.lawka.org, gdzie 
wkrótce pojawią się szczegółowe informacje i plan wydarzenia. Zapisy rozpoczną się w marcu. 
 

17. Diecezjalna Pielgrzymka do Rzymu i Watykanu w Roku Świętym 2025.  
 Biskup opolski Andrzej Czaja bardzo serdecznie zaprasza do udziału w Diecezjalnej Piel-
grzymce do Rzymu w Roku Świętym, która odbędzie się w terminie 18-22 maja 2025 r. 
Pielgrzymom towarzyszyć będą bp Rudolf Pierskała i bp Waldemar Musioł.  
 W programie: Msze św. pod przewodnictwem księży biskupów, nawiedzenie czterech bazylik 
większych, modlitwa przy grobach papieży oraz przejście przez Drzwi Święte, zwiedzanie Rzymu (na 
trasie zwiedzania np. bazylika i plac św. Piotra, groby papieskie, bazylika św. Jana na Lateranie, Bap-
tysterium i Święte Schody, bazylika Santa Maria Maggiore, bazylika św. Pawła za Murami, Koloseum, 
Forum Romanum, Kapitol, Pomnik Ojczyzny przy Placu Weneckim, Panteon, Fontanna di Trevi, Plac 
Navona z fontanną Quatro Fiumi). Koszt: 2000 zł i 430 € (zaliczka 1000 zł) oraz 100 € płatne u pilota 
(bilety wstępów, metro, przewodnik lokalny, podatek klimatyczny itp.).  
 Szczegółowe informacje oraz zapisy w Wydziale Duszpasterskim:  osobiście, te-
lefonicznie 77 44 32 130 lub mailowo wd@diecezja.opole.pl. 



18. Warsztaty dla rodziców dorosłych dzieci i teściów.  
 Duszpasterstwo Rodzin Rejonu Nyskiego zaprasza do udziału w kolejnej edycji 
weekendowych warsztatów dla rodziców dorosłych dzieci i teściów, które od-
będą się w dniach 28-29 czerwca 2025 r. (sobota-niedziela) w Diecezjalnym 
Ośrodku Formacyjno-Wypoczynkowym "Rybak" w Głębinowie.  
 Zapisy i szczegóły informacje na stronie internetowej www.rodzinnanysa.pl.  
 

19. Jubileusz Młodych w Roku Świętym w Rzymie.  
 Diecezjalne Duszpasterstwo Młodych Ławka przygotowuje wyjazd na Jubileusz Mło-
dych w Rzymie, na który zaprasza młodzież i studentów w wieku 16-28 lat.  
 Wyjazd na Jubileusz Młodych możliwy jest w dwóch wariantach:   
A) w terminie od 27 lipca do 5 sierpnia 2025 r.  w cenie: 2000 zł + 400€;  
B) w terminie od 27 lipca do 6 sierpnia 2025 r.  w cenie: 2000 zł + 440€.  
 Więcej informacji o wydarzeniu  znajduje się w mediach społecznościowych dusz-
pasterstwa (Facebooku i Instagramie dmlawka) oraz na stronie internetowej 
www.lawka.org, na której ruszyły już zapisy na to wydarzenie.  
 

20. Termin 49. Pieszej Pielgrzymki Opolskiej na Jasną Górę w roku 2025.  
 Ks. Daniel Leśniak, przewodnik Pieszej Pielgrzymki Opolskiej na Jasną Górę, informuje, że 
pielgrzymka w 2025 r. wyruszy:  
● z Nysy w niedzielę 10 sierpnia;  
● z Opola, Głubczyc i Raciborza w poniedziałek 11 sierpnia 
● z Kluczborka we wtorek 12 sierpnia.  
 Na jasnogórski szczyt pątnicy dotrą w sobotę 16 sierpnia.  Uprzejmie proszę 
Czcigodnych Księży o przekazanie tej informacji w parafiach, aby pielgrzymi mogli 
zaplanować sobie czas urlopów i wakacji.  
 

21. Oferta programowa Diecezjalnego Radia Doxa  
 Okres Wielkiego Postu to czas refleksji, duchowego wzrostu i zbliżenia się do Boga. 
W tym wyjątkowym Roku Jubileuszowym 2025, który wpisuje się także w 20. rocznicę 
śmierci św. Jana Pawła II, zapraszamy na radiowe rekolekcje, które pomogą głębiej 
zrozumieć modlitwę „Ojcze Nasz” .  
 Radiowe Rekolekcje Wielkopostne, przygotowane przez księdza profesora Wal-
demara Chrostowskiego, w każdą niedzielę Wielkiego Postu o godz. 18.00 na fa-
lach Diecezjalnego Radia Doxa.  
 

22. Wykłady „Obraz na Wielki Post” w Muzeum Diecezjalnym w Opolu.  
 Muzeum Diecez ja lne  w Opo lu  zaprasza  wszys tk i ch  mi łośn ików sz tuk i  do 
wielkopostnej refleksji opartej na wybitnych przykładach malarstwa europejskiego. 
„Obraz na Wielki Post”  to cykl sześciu wykładów poświęconych tematyce wielko-
postnej i pasyjnej w malarstwie.  
  Spotkania będą odbywać się w czwartki Wielkiego Postu (pierwszy 6 marca br.) 
o godz. 18.30 w Muzeum Diecezjalnym w Opolu. Wykłady prowadzi ks. Wojciech 
Lippa, dyrektor diecezjalnego muzeum.  
 Szczegółowy program wykładów znajduje się na stronie internetowej i Facebooku 
Muzeum Diecezjalnego w Opolu. 



List Biskupa Opolskiego na Wielki Post 2025 -  Jubileuszowa Pokuta 
Umiłowani w Chrystusie Siostry i Bracia! 
W przeżywaniu zwyczajnego Jubileuszu 2025 weszliśmy w okres Wielkiego Postu. Trzeba więc jak co roku 

zmobilizować się i podjąć trud odnowy i przemiany życia, aby jak najlepiej przygotować się na Święta Wielka-
nocne. Równocześnie chciejmy uwzględnić zamysł Roku Świętego i tak ukierunkować pracę nad sobą, aby 
obudzić naszą chrześcijańską nadzieję, tak ją podsycić w sercu, by stać się jej znakiem i promieniować nią w 
swoim środowisku życia. Chcąc Wam w tym pomóc, kieruję do Was to pasterskie słowo. 

1. Rozpamiętywać Krzyż i Mękę Pańską 
 W pierwszym czytaniu wybrzmiały słowa, które Mojżesz nakazał wypowiadać Izraelitom przy składaniu daru ofiar-
nego: „Egipcjanie źle się z nami obchodzili, gnębili nas i nałożyli na nas ciężkie roboty przymusowe. Wtedy wołaliśmy do 
Pana, Boga ojców naszych. Pan usłyszał nasze wołanie, wejrzał na naszą nędzę, nasz trud i nasze uciemiężenie. Wy-
prowadził nas Pan z Egiptu mocną ręką i wyciągniętym ramieniem wśród wielkiej grozy, znaków i cudów” (Pwt 26,6-8). 
Wypowiadając te słowa, Izraelita odnosił się do doświadczenia łaskawości Boga w niewoli egipskiej i tak od czasu Moj-
żesza rozwijał się w społeczności Narodu Wybranego charakterystyczny dla Izraelitów styl myślenia i życia. Znamionuje 
go rozpamiętywanie wielkich dzieł Boga, które umacnia Żydów w przekonaniu, że Pan ich nie zostawi i w stosownej 
chwili przyjdzie z pomocą. Przekazując tę dobrą nowinę z pokolenia na pokolenie, Naród Wybrany rozwijał pamięć o 
mocy i wierności Boga, która pomagała spoglądać z nadzieją na nieznaną przyszłość i trudne dziś. 

Taki styl funkcjonowania ujawnia się również w życiu Świętej Rodziny z Nazaretu. Zwraca na to uwagę św. 
Łukasz, gdy przekazuje w kontekście narodzin Jezusa, że „Maryja zachowywała wszystkie te sprawy i rozwa-
żała je w swoim sercu” (Łk 2,19), a w kontekście znalezienia Jezusa w świątyni stwierdza: „A Matka Jego 
chowała wiernie wszystkie te wspomnienia w swoim sercu” (Łk 2,51). 

Podobnie żywa pamięć miłości Jezusa i Jego mocy Zmartwychwstania niosła uczniów Chrystusa na krańce 
ziemi i uzdolniła ich do oddania Mu życia. Stąd św. Paweł daje polecenie Tymoteuszowi i pośrednio wyjawia skąd 
w nim bezgraniczna ufność do Boga: „Pamiętaj na Jezusa Chrystusa, potomka Dawida! On według Ewangelii mojej 
powstał z martwych. [...] Dlatego znoszę wszystko” (1Tm 2,8n) „z powodu Chrystusa” (por. 2Kor 12,10). 

Oczywiście jest jeden warunek takiego życia - trzeba dać wiarę temu, że Jezus „do końca nas umiłował” (J 13,1), że żyje 
i jest z nami. Wiarą w Niego trzeba żyć i tę wiarę wyznawać, aby płonęła w nas błogosławiona nadzieja. Apostoł w odczytanym 
fragmencie Listu do Rzymian stwierdza: „Jeżeli ustami wyznasz, że Jezus jest Panem i w sercu swoim uwierzysz, że Bóg Go 
wskrzesił z martwych - osiągniesz zbawienie. Bo sercem przyjęta wiara prowadzi do sprawiedliwości, a wyznawanie jej ustami 
- do zbawienia” (Rz 10,9-10). Bez tej wiary w potęgę miłości Boga nie ma nadziei i ufności w ludzkim sercu. 

W ten sposób na podstawie dzisiejszej liturgii słowa można uchwycić głęboki sens i zasadniczą wartość 
wielowiekowej tradycji rozpamiętywania Męki Pańskiej, do czego Kościół wzywa przez wieki, szczególnie w 
Wielkim Poście. Rozważanie drogi krzyżowej Jezusa przypomina nam, jak wiele Bóg uczynił dla nas i jak bar-
dzo nas kocha. Im więcej o tym rozmyślamy, tym większa jest nasza ufność do Boga i nadzieja pokładana w 
Jego miłości ku nam. Nie można jednak tego osiągnąć bez wiary w sercu i rozradowania się miłością Boga. 
Dlatego Kościół zaprasza nas i wzywa do podjęcia czterdziestodniowej pokuty. 

2. Zadbać o pojednanie i żywą więź z Jezusem 
 Chrześcijańska pokuta zakłada nasze nawrócenie i pojednanie z Bogiem, a jej celem jest odbudowanie i 
rozwój zażyłej więzi z Jezusem. Jako taka, służy odrodzeniu naszej wiary, naszemu ponownemu przylgnięciu 
do Chrystusa. U jej podstaw jest uznanie własnej grzeszności i potrzeby podjęcia odpowiednich środków dla 
uzdrowienia relacji z Bogiem. Polega na eliminowaniu z życia tego wszystkiego, co nas oddziela od Boga, 
czemu służą pobożne uczynki, dzieła miłości i różne formy ewangelizacji. 

Wielką pomocą są upowszechnione w całym Kościele trzy tzw. praktyki pokutne: modlitwa, post i jałmużna. 
Ta ostatnia pomaga w zdystansowaniu się do tego, co posiadamy, w pokonaniu zbytniego przywiązania do 
rzeczy materialnych i okazaniu pomocy bliźnim. Post jako forma umartwienia jest bardzo pomocny w opano-
waniu nieuporządkowanych pragnień, dążeń, potrzeb i żądz, a przez to służy życiu bardziej po Bożemu. Z kolei 
modlitwa służy rozwojowi relacji z Bogiem, zadośćuczynieniu Bogu, a modlitwa wstawiennicza wyzwala nas z 
myślenia tylko o sobie i jest konkretną formą posługi miłości. 

Aktem pokutnym godnym polecenia jest udział w Gorzkich żalach oraz wielorakich formach nabożeństwa Drogi 
Krzyżowej. Moc przemiany i duchowego wzrostu daje też pełnienie uczynków miłosierdzia względem duszy i ciała. 



Ponadto w Roku Jubileuszowym nie zmarnujmy tej formy praktyki pokutnej jaką jest pielgrzymowanie do kościołów 
jubileuszowych i oaz duchowości na szlakach wiary. Pamiętajmy przy tym, by nie sprowadzić wszystkiego do przy-
bicia pamiątkowej pieczątki w Paszporcie Pielgrzyma. Podobnie jak w tzw. ekstremalnej drodze krzyżowej najważ-
niejsze nie są pokonane kilometry. Nie chodzi bowiem o satysfakcję z pokutnych dzieł, które podejmujemy, czy 
sprawdzenie swej kondycji. Najważniejszy jest Jezus, spotkanie z Nim, przeżycie Jego obecności, doświadczenie 
Jego miłości, powierzenie Mu siebie. Dlatego poszczególne praktyki pokutne, a także wielkopostne postanowienia 
powinny być zdecydowanie ukierunkowane na ożywienie relacji z Jezusem. 

Natomiast przywrócenie tej najważniejszej relacji, zniszczonej przez grzech, domaga się przystąpienia do 
sakramentu pokuty i pojednania. W nim, na mocy zbawczej ofiary Jezusa, dostępujemy odpuszczenia naszych 
grzechów, gdy czynimy solidny rachunek sumienia, wyrażamy skruchę i wolę poprawy, szczerze wyznajemy 
winy i zaniedbane dobro i podejmujemy trud zadośćuczynienia Bogu i bliźnim. Wskutek tego naszym udziałem 
staje się Boże przebaczenie i pokój serca. Przywrócona zo- staje więź z Jezusem, która rozwija się i rośnie, 
zwłaszcza w Eucharystii, przez czerpanie ze stołu Bożego słowa, ofiarowanie się Panu, przyjmowanie Go w 
Komunii i trwanie przed Nim na adoracji. 

Dlatego spowiedzi i Eucharystii nie da się niczym zastąpić! Zbawcze dzieła, których te sakramenty w nas 
dokonują, można jedynie dopełnić odpustem, który uwalnia człowieka od wszelkich pozostałości skutków grze-
chu. Chodzi o darowanie przez Boga, za pośrednictwem Kościoła, kary doczesnej za grzechy już sakramental-
nie odpuszczone co do winy. Odpusty można zyskiwać dla siebie albo ofiarować za zmarłych. Szczególnie w 
Roku Jubileuszowym mamy wiele okazji do zyskiwania odpustów i nie powinniśmy tego zmarnować. 

3. Dać się prowadzić Duchowi Świętemu 
 Na drodze pokutnej bardzo ważne jest otwarcie się na działania Ducha Świętego. W dzisiejszej Ewangelii padły 
słowa: „Pełen Ducha Świętego powrócił Jezus znad Jordanu, a wiedziony był przez Ducha na pustyni czterdzieści dni” 
(Łk 4,1). Gdy dalej czytamy opis kuszenia, przychodzi myśl o związku zwycięstwa Jezusa z Jego poddaniem się działaniu 
Ducha Świętego. To ważne spostrzeżenie, bo wielokroć przychodzi się nam zmagać z mocami ciemności. A diabeł tym 
bardziej kusi i zwodzi, gdy chcemy uporządkować swoją relację z Bogiem. Dlatego dobrze jest sobie uświadomić, że nie 
musimy się obawiać ataków złego ducha. Od dnia Chrztu jesteśmy bowiem namaszczeni Duchem Świętym i nie jeste-
śmy zdani wyłącznie na swoje siły. Trzeba jednak dać się prowadzić Duchowi Świętemu. 

Cenne podpowiedzi wyłaniają się z analizy zachowania Jezusa. Przede wszystkim okazuje się, że Boży 
Duch kieruje nami przez słowo Boże. Dlatego potrzeba codziennej lektury Pisma św., rozważania Bożego słowa 
i wdrażania go w życie. Dając posłuch mowie Ducha Świętego zawartej w słowie Bożym, będziemy przez Niego 
prowadzeni, możemy się oprzeć pokusom szatana, rozpoznać wolę Bożą i zgodnie z nią postępować. 

Z opisu kuszenia Jezusa wyłaniają się też istotne zasady pozwalające zweryfikować bycie człowieka pod 
wpływem Ducha Świętego. Mam na myśli wskazówki zawarte w trzech odpowiedziach Jezusa na szatańskie 
uwodzenie. Z pierwszej: „Nie samym chlebem żyje człowiek” wynika potrzeba zdystansowania się do tego, co 
materialne i doczesne, aby nie osłabić w sobie najważniejszego pragnienia - głodu Boga. Drugą odpowiedzią: 
„Panu Bogu swemu będziesz oddawał pokłon i Jemu samemu służyć będziesz” Pan Jezus wskazuje podstawę 
naszej wolności i duchowego rozwoju - podporządkowanie i służbę jedynie Bogu. Odpowiadając diabłu: „Nie 
będziesz wystawiał na próbę Pana, Boga swego”, zwraca uwagę na konieczność zaufania i zawierzenia wszyst-
kiego Bogu. Ewidentnie są to wskazania przeciwne do pokus szatańskich i obce światowej duchowości. 

Drodzy Diecezjanie, niech te podpowiedzi Bożego Ducha będą nam światłem w ziemskim pielgrzymowaniu, 
by zawsze Boga pragnąć, jedynie Jemu służyć i w Nim pokładać nadzieję! Podejmijmy z gorliwością dzieło pokuty, 
uznając swoją grzeszność. Wołajmy do Pana o zmiłowanie. Spoglądajmy na Krzyż i przebite Serce Jezusa, a po-
ruszeni Jego miłością otwórzmy nasze serca, aby Zbawca nasz mógł w nich obudzić moc wiary i nadziei. 

Już dziś zapraszam Was w Wielki Piątek na Drogę Kalwaryjską, a wcześniej 6 kwietnia również do bazyliki na Górę 
św. Anny na pontyfikalną liturgię jubileuszową. Razem z duszpasterzami w Waszych wspólnotach parafialnych podej-
mujcie praktyki pokutne i dzieła miłości. Duch Chrystusowy jest z pewnością tam, gdzie okazujemy wsparcie chorym, 
samotnym i ubogim. Pamiętajmy też o posłudze miłości względem zatwardziałych grzeszników. Jest pośród nas bardzo 
wielu pogubionych ludzi, nieraz w gronie bliskich. Módlmy się o ich nawrócenie, ale też próbujmy ich zbliżyć do Boga. W 
tym wszystkim niech Was stale wspiera błogosławieństwo Trójjedynego Boga: Ojca i Syna, i Ducha Świętego. 

 

Wasz Biskup – Andrzej Czaja 


